
 

1 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

    CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 

                                                               

                                                                  D E C I Z I E                                           

        nr.04/06                                                                                din 22.05.2025                                                                                                                  

                                                       or. Cantemir 

     Cu privire la modificarea deciziei nr.05/19-XXVI din 26.09.2019  

,,Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la modul și condițiile 

 de desfășurare a Proiectului de construcție a locuințelor pentru păturile  

social/economic vulnerabile II” 

        În temeiul art. 43 alin.(2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, Ordinului nr. 75/2014 Cu 

privire la aprobarea Regulamentului cu privire la modul și condițiile de desfășurare 

a Proiectului de construcție a locuințelor pentru păturile social/economic vulnerabile 

II examinând avizul comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și culte, 

Consiliul Raional Cantemir, 

                                                          D E C I D E: 

1.Se modifică decizia nr.05/19-XXVI din 26.09.2019 “Cu privire la aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul și condițiile de desfășurare a Proiectului de 

construcție a locuințelor pentru păturile social/economic vulnerabile II “ după cum 

urmează: 

În anexă, capitolul VI, punctul 24 sintagma “ o perioadă consecutivă de 5 ani“ se 

substituie cu sintagma ,,o perioadă consecutivă de până la 5 ani“. 

În punctul 26 sintagma ,, Prezentul Regulament include trei anexe“ se substituie cu 

sintagma “Prezentul Regulament include șase anexe“ și se expun într-o nouă 

redacție. 

2. Decizia se aduce la cunoștința factorilor interesați, publicului, se plasează pe 

panoul informativ, se publică pe pagina web a Consiliului Raional și în Registrul de 

Stat al Actelor Locale în termen de 10 zile. 

3. Controlul asupra executării  deciziei date se pune în seama comisiei consultative 

de specialitate, drept, discipilină și culte. 

4. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir(or.Cantemir, str. 

N.Testemițanu, 2) în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit 

prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 
  

    Președintele ședinței                                      Piotr DELIBALTOV                          

     Contrasemnează: 

 Secretară a Consiliului Raional                         Ludmila ȚURCANU                                                                  
 



 

2 

 

                                          NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de decizie,,Cu privire la modificarea deciziei nr.05/19-XXVI din 

26.09.2019 “Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la modul și 

condițiile de desfășurare a Proiectului de construcție a locuințelor pentru 

păturile social/economic vulnerabile II” 

     În conformitate cu modificările operate în cadrul normativ  legal, Ordinul nr. 

75/2014 Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la modul și condițiile de 

desfășurare a Proiectului de construcție a locuințelor pentru păturile social/economic 

vulnerabile II se propune  modificarea anexei la decizia consiliului raional nr.05/19-

XXVI din 26.09.2019 “Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la modul 

și condițiile de desfășurare a Proiectului de construcție a locuințelor pentru păturile 

social/economic vulnerabile II” după cum urmează: 

în capitolul VI, punctul 24 sintagma “ o perioadă consecutivă de 5 ani“ se substituie 

cu sintagma ,,o perioadă consecutivă de până la 5 ani“. 

În punctul 26 sintagma ,, Prezentul Regulament include trei anexe“ se substituie cu 

sintagma “Prezentul Regulament include șase anexe“ și se expun într-o nouă 

redacție(anexele se atașează). 

 

 

    Președintele ședinței                                      Piotr DELIBALTOV                          

      

      Contrasemnează: 

 Secretară a Consiliului Raional                         Ludmila ȚURCANU                                                                  
 

 


